flasco

- | | | |
|---|--|---|
| 1. A Lemma | <i>flasco</i> | |
| B varianti grafiche | <i>flacco, flassco, flesco</i> | |
| C Categoria lessicale | sostantivo | |
| D Etimologia | a di origine germanica | LEW I, p. 513 |
| F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e contemporanea | a mgr. φλασκίον | LEW I, p. 513 |
| 2. Significato | «bottiglia» | |
| Contesti d'uso | | |
| A bottiglia di uso alimentare | | |
| A.I per bevande non precisate | a <i>Nam cum ex nimia remigandi instantia fessi, adveniente refectionis hora, ad recuperandas alimento corporeo vires, laudibus Domini praemissis consedissent, tandemque felici convivio intermisceri potus solatia commonerent, unus ministrorum intulit, nil ibi iam potuum superesse, praeter quod in flascone parvo servabatur, unde vix unicuique quippiam ad gustandum potius quam ad bibendum praebere potuisset.</i> | WALAHFR. Otm. 9, p. 44,38 |
| | b <i>Quidam ipsum toxicatum asserunt per ducissam Austrie potu hausto secum ex flascone, quod neque veritati consonat, cum fere omnes ducisse iam essent defuncte, iuxta prelibata, domina Katherina, uxore Alberti et filia regis Boemie, dumtaxat superstite et in Austria protunc moram faciente.</i> | THOM. EBEND. chron. reg. Roman. VI, p. 533,22 |
| A.II per il vino | a <i>Quodam quoque tempore exhilaratus noster, quem ipse conuersum nosti, transmissus a domino suo fuerat, ut dei uiro in monasterium uino plena duo lignea uascula, quae uulgo flascones uocantur, deferret.</i> | GREG. I dial. II,18,1 |
| | b <i>Post hec fercula diuersa furtim subripiens etiam uasa uinaria, que husitato nomine gillones aut flascones appellantur, auferebat et in ortum contiguum monasterii</i> | VITAE patr. Emer. II,45 |

- inter arbusta frondosa aut arundineta condensa in loco abditissimo occulebat.*
- c** *Turba bibebat ovans quantum sibi quisque volebat / Flasco tamen fuerat meliori plena falerno.* ALCUIN. *carm.* 3,II,17, p. 213,7
- d** *Hoc pater agnoscens, iussit sibi ferre quaternas, / Per loca quas pueri secum portare solebant, / Flascones pariter modicas, benedixit et inquit: / "Nunc miscete citi nobis, benedictio Christi / Augebit vinum, credo, pietate benigna".* ALCUIN. *carm.* 3,II,19, p. 213,7
- e** *Ex qua omnes illi XII usque ad sacietatem bibebant, et mirum in modum, illis abeuntibus, ex optimo vino flasco, de qua tanti bibebant homines, inventa est plena ut ante.* ALCUIN. *Willibr.* 17, p. 130,1
- f** *Redit igitur annuus eiusdem beati Wilgilsii sanctae migrationis dies, in qua pius abba Aldberctus, successor venerandi archiepiscopi, post sacratissimarum solemnium et honorem Deo debitum cum fratribus epulari et gaudere aggressus; sed in eo monasterio nil plus vini inventum est quam duae tantummodo flascones, quarum una prandi hora epotata est, altera in horam cenae reservata est.* ALCUIN. *Willibr.* 31, p. 137,25
- g** *Vidimus sepe eum sedentem asinum suum, flascones vini in stratorio deferre eumque super insedi, calicem in terga humeris vehentem, nostri monasterii fratribus tempore messis ad refocilandam sitim eorum occurrere.* ARDO *Bened.* 30, p. 213,24
- h** *habemus panem caseum et flasconem uini ...* VITA *Bertin. Mal.*, p. 181,31
- i** *Cum ille se Aquitanum et mediocrem personam esse responderet, clericus eum tam vultu, quam eloquio considerans, ad ejus gratiam se totum inflexit, et, quicquid de nauulo debebatur, cunctis de illius comitatu remisit, et tam ipsius, quam aliorum flascones et utres vino implevit.* ODO *CLUN. Ger. A I*, 3, col. 310b
- l** *Cui vir quoque sanctus, ut et pridem fecerat, vas, quod vulgo flasconem vocant, vini a se benedicti plenum dedit, hoc idem, quod antea mandans, ut eo usque ad bellum procederet, donec sibi suisque, quibus exinde dare vellet, hoc vinum de predicto flascone non deficeret.* FLODOARD. *hist. I*,15, p. 93,6
- m** *Detulerat autem pridie quidam mercator a civitate eidem Abbati flasconem vini: quem lætus suscipiens, in cellario reponi jusserat ad opus ejusdem sanctissimi viri.* FOLCARD. *Ioh. Beverl.* 2, col. 172c
- n** *Sed dum, ut diximus, tardiori calle iter caperent, et soli incederent; fit eis obviam unus ex parasitis cujusdam militis; flasconemque vini, quem ferebant, violenter extorsit.* HUGO *S. MAR. Sacerd.* IV, col. 19a
- o** *Accepimus unum flasconem de vino et implevimus unum veringal de biscocto et platellum unum de pomis et aliis fructibus.* GUILL. *RUBR. itin.* 10,2, p. 190,7
- p** *In crastino misi ei unum flasconem de vino muscato, quod optime se custodierat in tam longa via, et cophinum plenum biscocto, quod fuit ei gratissimum.* GUILL. *RUBR. itin.* 15,4, p. 201,16
- q** *De curialitate habes exemplum cuiusdam regis Anglie, qui cum esset in nemore cum militibus iuxta fontem et cenare deberet, allatum est ei vasculum vini, quod illi de Tuscia flasconem dicunt, Lombardi vero botacium.* SALIMB. *chron.*, p. 161,8
- r** *Qui, cum quadam vice cenare deberet cum militibus suis in nemore iuxta fontem, et quidam ei unum boni vini detulisset flasconem, et quesisset rex utrum plus adesset* SALIMB. *chron.*, p. 448,2

	<i>de vino, et dictum ei fuisset quod non, dixit: <<Abundanter habebimus>>.</i>	
	s <i>Veniunt et mulieres succinte tunicam, que defluentes sinus nodo collecte pedibus nudatis et genu habentes ad onera humeros de more habiles, et hec saxa, hec scuta, carella, lanceas et balistas ac omnia arma bellica ministrare non cessant, alie laboranti populo pulmenta in cophynis, alie panem devehunt in canistris, ille lagenas et ydrias aqua plenas, iste bariles, cados et flascones viniferos operantibus manu sollicita deferunt et porrectant, ut cibo et potu viribus instaurentur et animis operibus fabrice ac belli resistentia fatigati.</i>	SABA MALASPIN. chron. VIII,4, p. 312,18
	t <i>Vir quidam duos flascones vini per quendam puerum ad eum misit, sed ille unum in via abscondit et alium detulit, vir autem Dei cum gratiarum actione accepit unum et descendantem puerum admonuit dicens: fili, vide ne de illo flascone, quem abscondisti, bibas, sed inclina eum caute et vide, quid intus habeat.</i>	IACOB. VAR. legend. 49,7, p. 208,37
	u <i>Statimque surgens ante diluculum, et domum circumiens, implevit sacculum quem invenire poterat, tritico; flasconem seu vas vitreum grande, vino; vasculumque aliud, oleo; ac quæcumque reperit esui deputata, et intra cellulam suam deportavit.</i>	RAYM. CAP. Cater. Sen. II,2, col. 886c
	v <i>Ex quo ille juvenis qui pro tunc præsidebat, mittit ut vas illud evacuaretur et præpararetur: sed responsum accepit, quod vespere præcedente immediate, magnus flasco vini puri, et albi, et clari, de vase illo exhauriendo est extractus, nec videbatur solito amplius diminutum.</i>	RAYM. CAP. Cater. Sen. II,2, col. 889a
A.III per la birra	a <i>Ubi cum cervisam ministris petentibus distribuere coepissemus, supervenit puer missus a quodam conservo nostro flasconem ferens, quem sibi impleri flagitabat.</i>	EINH. Marc. Petr. III,11, p. 251,43
A.IV per il latte	a <i>Quilibet eciam flascones duos de corio portat, in quibus deferunt lac, quod bibunt.</i>	MARC. POLO consuet. I,59, p. 59,11
M Sinonimi	a <i>lecythus</i>	CGL V 505,49
P Definizioni nelle fonti medievali	a <i>Flascones, vasa vinaria.</i>	OSBERN. deriv. I, p. 290,f 294
Q Descrizione dell'oggetto	a <i>vd. 2.A.Ia; A.IIa,d,u,v; A.IVa</i>	

3. Bibliografia

Alexandre-Bidon 2005, p. 270 (s.v. *fiasque*); ARN add. 1,V, p. 1204b; BL Dict, p. 355b; BL Lex, p. 389b; DBrit IV, p. 960a-b; DELL, p. 239b; DUC III, col. 520a-b (s.v. *flasca, flasco 1*); GLGMIA, p. 238c (s.v. *flasco*); GIHung, p. 275a-b; GLL, p. 149a; GSuec I,5, p. 449a; Hilgers 1969, p. 183,161; LDan IV, p. 297b; LEW I, p. 513; LHung IV, p. 107b,42-47; LNed IV,27, p. 2084,F 251,25-252,6; LPol IV,2, col. 247,5-8; MLW IV,2, col. 306,26-50; NM II, p. 572b; ThLL VI,1, p. 876,66-72.

flascula

1. A Lemma *flascula*
 B varianti grafiche *flascola, flastela, flastola, flaszcula, flescula*
 C Categoria lessicale sostantivo
2. Significato «bottiglietta»
 Contesti d'uso
 A bottiglietta di uso alimentare
 A.I per il vino **a** *Et mirum in modum post benedictionis gratiam quasi XL viri ex illis parvis flasculis usque ad sacietatem bibebant et cum magna gratiarum actione laetis sibi invicem animis dicebant: "Vere dominus Iesus implevit, quod in euangelio promisit: Qui credit in me, opera, quae ego facio, ipse facit et maiora horum faciet".* ALCUIN. Willibr. 19, p. 131,1
b *Vix verba hæc Christi Famula compleverat; monasterii fores nuntius ignotus, duos flasculos a optimi ferens vini, pulsare cœpit.* IOH. LONG. Kinga 25, col. 721e
 A.II per la birra **a** *Deinde cum insulam devenissent, habentes secum binas flasculas celia impletas, facto consilio illas in via sub quodam palustri sablone absconderunt, ut iterum revertentes iter suum illa annona relevarent.* VITA Guthl. 4, col. 46c
- Altri significati
 L.I cestino vd. LPol IV,2, col. 247,32-37
 Q Descrizione dell'oggetto vd. 2.A.Ia
3. Bibliografia
 BL Dict, p. 355b (s.v. *flasco*); BL Lex, p. 389b (s.v. *flasco*); DBrit IV, p. 960b; DUC III, col. 520a-b (s.v. *flasca*); GLGMIA, p. 238c (s.v. *flasco*); GIHung, p. 275b; GSuec I,5, p. 449a; LEW I, p. 513; LHung IV, p. 107b,48-52; LNed IV,27, p. 2084,F 252,7-15; LPol IV,2, col. 247,9-37; MLW IV,2, col. 306,51-54; NM II, p. 572b.

frixorium

1. A Lemma *frixorium*
 B varianti grafiche *fraxorium, frictorium* (CGL II 473,31), *frissorium* (LIB. coqu. IV,23, p. 267), *frixuria, fuxarium, fuxerium*
 C Categoria lessicale sostantivo
 D Etimologia **a** da *frigo* DELL, p. 254a (s.v. *frigo*); LEW I, p. 548 (s.v. *frigo* 3)
 F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e **a** friul. *fersorye, frisorye*; *avenez., pugl., vegl., venez.* REW, p. 302,3524 (s.v. *frixoria*)

contemporanea

2. Significato «padella»
- Contesti d'uso
- A padella di uso alimentare
- A.I per la cottura dei cibi
- A.I.1 per piatti a base di pesce
- a** *Ad faciendum salcias de piscibus ponantur pisces in aqua calida [...] et ponantur in frissorio (frixorio B) cum oleo ferventi et facias oblungum rotundum (rotundum B) vel transversum sicut volueris.* LIB. coqu. IV,23, p. 267
- b** *Ad salsucia de pisce faciendum ponantur pisces in aqua calida [...] et ponatur in frisorio cum oleo ferventi faciens oblungum rotundum vel trasversum sicut volueris.* LIB. coqu. S. Flor. 15, p. 250
- c** *Ad faciendum salcias de piscibus ponantur pisces in aqua calida [...] et ponantur in frisorio cum oleo ferventi et facies oblungum rotundum vel transversum sicut volueris.* LIB. coqu. V 161, p. 267
- d** *Modus faciendi salscias piscium parentur bene pisces pro coquendo et elixatis et mundatis a spinis et spinellis [...] et misso oleo habundanter in frissorio et dum oleum bullit mitte salscias divisas et coquas et comedantur.* LIB. coqu. Chal., ff. 79v-80r,140
- Altri usi
- B per la produzione del sale
- vd. MW IV,4, col. 501,3-15; NM I, p. 596a
- Altri significati
- L.I forno
- vd. GIHung, p. 284b
- L.II officina in cui viene fusa la cera
- vd. LPol IV,3, col. 390,36-43
- L.III calore
- vd. BL Lex, p. 404a
- L.IV moneta
- vd. BL Lex, p. 404a; DUC III, col. 614a (s.v. *frixorium* 2)
- L.V tormento
- vd. LNed IV,28, p. 2155,F 394,28-42
- M Traduzioni
- a** φρυγιών
- CGL II 473,31
- P Definizioni nelle fonti medievali
- a** *frigo [...] et hoc frixorium,ii idest ferrum super quod coquitur.* OSBERN. deriv. I, pp. 267-268,F XXXIII,27
- b** *Item a frigo hoc frixorium, idest patella vel ferrum super quod coquitur, unde Ieronimus "confrixa sunt ossa mea, tamquam in frisorio". Frixorium, confrixorium, fervorium, patella, sartago idem est; cacabus, lebes idem, caldaria, enum, enulum idem est.* HUGUT. PIS. deriv. II, p. 497,F 95,5-6
- c** *Frixorium ii genere neutro dicitur a frigo gis et frixorium patella sive ferrum super quod coquitur Ieremia Confrixa sunt ossa mea tamquam in frisorio frixorium confrixorium patella sartago quasi idem est.* IOHANNES BALBI cath.
- d** *Frixorium .xorii - paielle a frire .i. patella vel sartago vel ferrum super quod coquitur.* FIRM. VER. dict., p. 184b,61-62
- e** *Frixorium .rii - paelle a frire .i. patella vel ferrum super quam coquitur et dicitur a *frigo .gis.* LE TAL. dict., p. 131b,9